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Nasjonalt fagskoleråd er et rådgivende organ oppnevnt av Kunnskapsdepartementet.  

HK-dir er sekretariat for fagskolerådet. 

e-post: fagskoleradet@hkdir.no  

 

 
 

Sak A – Innkalling – godkjent  
Sak B – Dagsorden – godkjent 
Sak C – Referat fra rådsmøtet 29.04.2025 – godkjent 
 
D-28/25 Nasjonalt senter for yrkesfag 
Regjeringen har besluttet å opprette et nasjonalt senter for yrkesfag, og Utdanningsdirektoratet 
har i sitt tildelingsbrev for 2025 fått i oppdrag å etablere senteret. Senteret skal være en enhet i 
Udir med lokasjon i Molde. Åpning av senteret er i august 2025 og medlemmene av 
Fagskolerådet vil bli invitert. 
Divisjonsdirektør i divisjon for læring og vurdering i Utdanningsdirektoratet, Marthe Akselsen, 
orienterte om oppdraget og status i arbeidet.  

Ambisjonen for senteret er en styrket kobling mellom fag og yrkesopplæringen og arbeidslivet, 
samt koblingen mellom videregående nivå og høyere yrkesfaglig utdanning. Senteret skal 
kartlegge lokale, regionale og nasjonale utviklingstrekk overordnet og i de ulike bransjene, 
innhente kunnskap, koblingsboks for samarbeid mellom ulike miljøer innen yrkesfag nasjonalt og 
internasjonalt og huse sekretariatet for SRY. I 2026 skal senteret arrangere en nasjonal 
konferanse. 

Status for arbeidet foreløpig er at leder er rekruttert, og man innhenter nå innspill fra sektoren til 
det videre arbeidet. 

V-29/25 Høring av NOU 2025:01 - Felles ansvar, felles gevinst  
Vedtak: Rådet slutter seg til arbeidsgruppens forslag til høringssvar med følgende endringer: 
Punkt 13: «Nasjonalt Fagskoleråd er enig i at kompetansepolitiske råd må styrkes og 
videreutvikles som arena for trepartssamarbeid. Et flertall i Nasjonalt fagskoleråd mener 
Kompetansepolitisk råd bør videreføres som i dag, og at Nasjonalt fagskoleråd har en 
naturlig plass i rådet. Våre erfaringer og perspektiv er viktig for å følge opp regjeringens og 
partenes mandat i den kompetansepolitiske strategien. Dersom Kompetansepolitisk råd i 
framtida organiseres som et rent partssammensatt råd, er det viktig med en arena for dialog 
mellom utdanningssektoren, partene i arbeidslivet og Kunnskapsdepartementet.» 
Punkt 18: «Utdanningsforbundet, Virke og Spekter støtter ikke at ECTS omtales i innspillet til 
Utvalgets rapport. Utdanningsforbundet og Spekter avventer rapport fra NIFU før de tar videre 
stilling til saken.»  
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Sekretariatet oversender dette som rådets uttalelse i saken. 
 

V-30/25 Tiltak fra meld. St. 11 
Vedtak: Nasjonalt fagskoleråd nedsetter relevante arbeidsgrupper som får i oppdrag å følge opp 
fagskolemeldingen. Arbeidsgruppene har et fritt mandat, og finner en egnet måte å jobbe på 
(digitale møter primært, antall møter, valg av leder for gruppen). Det skal legges frem et 
foreløpig utkast til Nasjonalt Fagskoleråd på møte 21. oktober 2025.  
  
Medlemmene i Nasjonalt Fagskoleråd har frist innen 18. juni til å komme med forslag til de ulike 
arbeidsgruppene. 
 

I. Finansiering. Herunder tiltak som går på (a) finansiering og organisering av 
fylkeskommunale fagskoler og (b) fagskolenes totale finansiering vi statsbudsjettet 
(fagskolestudier, gratisprinsippet etc.).  

II. Lovverk. Herunder tiltak som går på endring av lov om høyere yrkesfaglig utdanning – 
fagskoleloven og tilhørende forskrifter og regelverk og samfunnsoppdraget.   

III. Innføring av et to-søylesystem i NKR, læringsutbyttebeskrivelse/deskriptorer og 
gradsbetegnelser for høyere yrkesfaglig utdanning på bachelor- og mastergradsnivå 
og ECTS-tilknytning for studiepoeng.  

IV. Fagskolelærerutdanning. Herunder tiltak som går på å styrke pedagogisk utdanning og 
etter- og videreutdanning for fagskolelærere. Skal også se på mulig plassering av 
fagskolelærerutdanning som en del av den nye rammeplanen.   

 

Det som går på kvalitetsbegrepet og utredning av kvalitet, kommer som egen sak som oppfølging 
til møte i Nasjonalt Fagskoleråd når denne rapporten foreligger. 

 

 

O-31/25 Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM)  
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Uddanelses- og Forskningsministeriet presenterte reformen av professionsbachelor- og 
erhvervsakademiuddannelserne i Danmark, og den del av reformen som omhandler 
erhvervsakademiområdet, hvor der fra 2028 skal etableres et (delvis) nytt utdanningslandskap. 
 
Formålet med reformen er å styrke utdanningskvaliteten, så flere unge får lyst til at bli lærer, 
diplomingeniør eller finansøkonom. Samtidig forkortes en stor del av utdannelsene med tre 
måneder. Avtalen rommer også nye etterutdanninger uten deltakerbetaling, så 
professionsbachelorer og erhvervsakademiutdannede senere i livet kan spesialisere seg innen 
sitt fag. I tillegg legger man opp til 800 nye engelskspråklige studieplasser på 
professionshøjskolerne og erhvervsakademierne.  
 
Utfordringsbildet i Danmark ligner Norge når det gjelder demografi og fremtidsbehov. Samtidig 
ser man at studenter som tar en yrkesutdanning ikke føler seg godt nok rustet til arbeidslivet, 
man har få søkere på profesjonsutdanninger, og trenger bedre simulerings og verkstedsfasiliteter 
i institusjonene.  
For å løse noen av utfordringene søker man nå å gjøre bacheloroppgaven mer praktiskrettet, og 
man ønsker også å korte ned utdanningene slik at man kommer seg tidligere ut i arbeidslivet.  
I tillegg skal man utvikle en profesjonsmaster på 75 ECTS – hovedsaklig innen 
velferdsprofesjonene.  
 
Reformene er i stor grad et resultat av en nedenfra og opp-prosess, der man søker å svare på 
utfordringene man ser på golvet, og reformene blir feiret i sektoren.  
 
O-32/25 Børne- og Undervisningsministeriet (BUMV)  
Børne- og Undervisningsministeriet orienterte om en nylig inngått avtale mellom den danske 
regeringen og partierne om å opprette en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse 
(epx), som startes opp i august 2030.  
Utdannelsen skal være en toårig gymnasieuddannelse med mulighed for et ettårig påbygg.  
Elevenes skoledag blir en kombinasjon av praktisk og teoretisk undervisning, og epx-utdannelsen 
skal utarbeides i tett samarbeid med arbeidslivet og relevante offentlige institusjoner. 
 
En prioritet for regjeringen å styrke fag- og yrkesopplæringen på videregående nivå og de har 
satt av 1 milliard danske kroner til arbeidet.  
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O-33/25 Fagbevægelsens Fellesorganisation  
Rolf Lange og Alexander Thorvaldsen orienterte om Fagbevægelsens Fellesorganisation syn på de 
største fordeler/ulemper med utdanningsreformene i Danmark, spesielt det som angår 
erhvervsuddannelsene på nivå 4, 5 og oppover.  
 
Fordelen med det nye exp er at det gir mer tid og flere utdanningsmuligheter for flere. Det vil 
også kunne hindre det relativt store frafallet på gymnasiet ved at elevene velger en mer praktisk 
retning som de klarer å gjennomføre.  
 
Utfordringene kan være innholdet og fagrekkefølgen i den nye utdannelsen, samt at det er en 
stor pedagogisk oppgave å iverksette reformen. Innenfor høyere yrkesfaglig utdanning kan det 
slå negativt ut at top-up-utdanningene avskaffes og at man avkorter profesjonsbachelorene med 
15 ECTS.  
 
Reformen støtter opp om et tettere samarbeid med arbeidslivet, fleksibilitet for både 
institusjonene og elevene og tiltak for å hindre frafall. Kalles den mest populære reformen i 
nyere tid.  
 
O-34/25 Dansk Industri (DI) 
Anja Trier Wang orienterte om Dansk Industris syn på de største fordeler/ulemper med 
utdanningsreformene i Danmark.  
 
DI har ønsket velkommen reformene for å komme framtidsutfordringene i møte med en fallende 
demografi og lavt opptak til yrkesfag. I tillegg står de i samme situasjon som Norge der man har 
et stort behov for arbeidskraft innen tekniske fag og helse og oppvekstfag. Det demografiske 
fallet rammer, som i Norge, hardest i utkantene.  
Ser ingen spesifikke ulemper ennå, men vil følge med på de øremerkede midlene, at 
underviserne får et kompetanseløft, at alle erhvervs- og profesjonsutdannelser blir styrket og at 
arbeidsmarkedsbehovene blir hensyntatt og at dette ikke blir politisk eller institusjonelt drevet. 
DI håper at institusjonsstrukturen vil oppmuntre til økt samarbeid og samspill og stiller spørsmål 
til kostnaden ved så mange reformer på en gang, samt om forventningene til for eksempel epx er 
realistiske.  
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O-35/25 Arendalsuka   
HØY, ONF og Forum for fagskoler presenterte programmet for et heldagsarrangement torsdag 
13/8 på Den lille andevinge med høyere yrkesfaglig utdanning som tema.  
Mer om arrangementene her: Programsøk - Arendalsuka 
 
I tillegg har NHO et kompetansearrangement der også fagskolen vil være en del av 
arrangementet onsdag den 12. august. 
 https://www.arendalsuka.no/programsoek/details/32010 
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